
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA JANCU JIANU 

Comuna lancu Jianu, Telefon/ Fax: 0249-456011 

H O T Ă R Â R E 

P e n t r u a p r o b a r e a d o c u m e n t a ţ i e i t e h n i c o - e c o n o m i c e a f e r e n t a inves t i ţ i e i 

" M o d e r n i z a r e d r u m u r i d e i n t e r e s l o c a l î n c o m u n a l a n c u J i a n u , j u d e ţ u l Olt,, 

p r o p u s a s p r e f i n a n ţ a r e in c a d r u l S u b - M a s u r i i 7.2 - „ I n v e s t i ţ i i în c r e a r e a ş i m o d e r n i z a r e a 

i n f r a s t r u c t u r i i d e b a z ă l a s c a r ă m i c a " 

Având în vedere: 

noxa de fundamentare a primarului comunei lancu Jianu, judeţul Olt, în calitatea sa de iniţiator; 
raportul compartimentului de resort al aparatului de specialitate al primarului comunei lancu Jianu 
înregistrat cu nr.973/23.02.2017 
Avizul favorabil al comisii lor de specialitate din cadrul Consiliului Local lancu Jianu,nrl 022,1031 si 
1033/27.02.2017; 
Ghidul solicitantului pentru Sub-Măsura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază 
ia scară mica", emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; . 
Prevederile Regulamentului Consiliului ( C E ) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală 
acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, cu modificările şi completările ulterioare. 
Prevederile Regulamentului Comisiei (CE) nr. 807/2014 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1305/201, cu modificările şi completări le ulterioare; 

• Prevederile HG nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului 
naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European,Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la 
bugetul de stat; 
Prevederile art.36 alin ( 4), lit. "d" din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001. republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare; 
Prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a stucturii şi metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii: 
Ordinul nr. 863 2008 pentru aprobarea "instrucţiunilor de aplicare a prevederilor din Hotărârea 
Guvernului nr.28 2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 

- d i v e de investiţii ş i lucrări de intervenţii"; 

> 



• Prevederile HG 363/2010 privind aprobarea aprobarea standardelor de cost pentru obiective de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completări le ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică, cu modificările şi 

completări le ulterioare; 

în temeiul art. 45 alin (1) si art.l 15 a l i n ( l ) lit .b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare; 

C O N S I L I U L L O C A L A L C O M U N E I I A N C U J I A N U , J U D E Ţ U L O L T 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului: " Modernizare drumuri de interes local în comuna lancu Jianu, 
judeţul Olt,, in cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală ( F E A D R ) implementat prin 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală ( P N D R ) 2014-2020, Sub-Masura 7.2 „Investiţii în crearea şi 
modernizarea infrastructurii de bază la scară mica" . 
Art. 2. Se aproba necesitatea, oportunitatea si potenţialul economic al investiţ iei :" Modernizare drumuri de 
interes local în comuna lancu Jianu, judeţul Olt,, asa cum rezulta din analiza documentaţiei tehnico-economice 
aferenta investiţiei. 
Art. 3. Se aproba cererea de finanţare si Studiul de fezabilitate impreuna cu indicatori tehnico-economici aferenţi 
in\ estitiei: " Modernizare drumuri de interes local în comuna lancu Jianu, judeţul Olt,, conform Anexei 1 la 
prezenta hotărâre. 
Art. 4. Consiliul local lancu Jianu îşi ia angajamentul că va asigura cqfinanţarea proiectului, din sursele bugetului 
local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii publice directe de la Bugetul de stat pentru 
inxestiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse 
proprii sau atrase. 
Art. 5. Se aprobă delegarea domnului Munteanu Paulica având funcţia de primar pentru a reprezenta comuna 
lancu Jianu pentru relaţia cu A F I R în derularea proiectului "Modernizare drumuri de interes local în comuna 
lancu Jianu, jfideţul Olt,, în calitate de reprezentant legal. 
Art. 6. Prezenta hotărâre se va inainta:Institutiei Prefectului - judeţului Olt, Consiliul Judeţean Olt, 
Compart imentului de Achiziţii publice din cadrul Primăriei comunei lancu Jianu,Primarului comunei lancu Jianu 
pentru ducerea la indeplinire 

N r . 3 d i n 2 7 . 0 2 . 2 0 1 7 . 

A p r o b a t i n ş e d i n ţ a d in .27 . 0 2 . 2 0 1 7 , c u u n n u m ă r d e 1 3 v o t u r i , d i n to ta lu l d e 1 3 cons i l i e r i jprezenti 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 3 din 27.02.2017 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI Al INVESTIŢIEI 

"Modernizare drumuri de interes local în comuna lancu Jianu, judeţul Olt,, 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI Al INVESTIŢIEI 
1 Valoarea totala a investiţiei (lei inclusiv TVA): 5.373.914 mii lei /1.183.943 mii euro 

din care contrucţii - montaj: 4.941.875 mii lei /1.088.759 mii euro 
Valoarea investiţiei s-a calculat în preţuri la data 01.01.2017 
Curs B.C.E. 1 EURO = 4,5390 lei 

2 Eşalonarea investiţiei (lei exclusiv TVA) 
Anul I 5.373.914 mii lei /1.183.943 mii euro . 
Din care C+M 4.941.875 mii lei / 1.088.759 mii euro 

3 Durata de realizare 10 luni 
4 Capacităţi fizice (lungime totala): 6,601 km 
5 Alti indicatori specifici: 
-costul pe 1 km drum (inclusiv TVA) 814.106 lei /179.358 euro 

din care C+M 748.655 lei / 164.938 euro 
-costul unitar pe 1 km drum fără T.V.A 
(cap.4.1 -Construcţii şi instalaţii) 622.893 lei /137.231 euro 
-costul unitar pe 1 km drum fără T.V.A 
(cap.4.1.1.-sistem rutier + şanţuri) 513.213 lei /113.067 euro 
conform MG.363/2010 privind standardele de cost 

Durata de funcţionare 25 ani 


